ZALĄCZNIKI¹⁰³)

1. List króla Stefana Batorego do St. Sokołowskiego.

Venerabili Stanislawo Socolowski
Praeposito S. Floriani in Kleparz, Ecclesiae nostro
Devote nobis dilecto.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, Prussiae, Masoviae, Livoniae etc. Princeps Transilvaniae.

Venerabilis devote nobis dilecte. Cupivimus quidem, ut in hoc bello D. T. praesens penes nos adfuisset. Quoniam autem per eas, quas adfert excusationes, adesse nequivit, acquiescimus iis, modo D. T. cum ex hostico in reditu erimus tempestative nobis obviam eat, et conciones suas de Ecclesia habitas in libellum redactas adferat. Bene valeat. Datum ex Castris ad arcem nostram Wielgueluki die VIII Septembris. Anno Domini M. D. LXXX. Regni nostri anno Quinto¹⁰⁴).

2. List króla Stefana Batorego do St. Sokołowskiego

Venerabili Stanislawo Socolovio etc.
Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae et Transilvaniae Princeps.

Venerabilis nobis dilecte. D. Biencensis dedit nobis librum nomine Dev. Tuae. Qui ut nobis est gratissimus, ita pro illo Dev.

¹⁰³ Podajemy niektóre listy niedrukowane z rękopisu (copia) 41 Bibl. Jag., a dotyczące dzieła St. Sokołowskiego: *De verae et falsae Ecclesiae discrimine*.

¹⁰⁴ Rkps Bibl. Jag., 41 k. 3 a.

Tuae magnas gratias agimus. Meminit Dev. Tua quod sub discesum suum repromiserit nobis Conciones quas apud nos de Ecclesia habuit, in publicum edere. Tuis promissui¹⁰⁶⁾ satisfactionem expectamus. Nihil vero quidquam hac tempestate maiori cum fructu divulgari poterit, quam ut illae Conciones publicentur. Quare si temporis aut rei difficultate revocatur ab editione illarum Concionum, redigat saltem easdem in ordinem, atque nobis manuscriptum Exemplar earum mittat. Curabimus nosmetipsi, ut quamprimum typis exprimantur. Quod Dev. Tua suscipere velit tam longinquam peregrinationem curandae valetudinis causa, minime nobis probatur. Videndum etenim est Dev. Tuae, ne illud temere adque cum maiori periculo eiusdem valetudinis suae suscipiat. Sed eius rei ab aliis, qui idipsum consultius facient, capere consilium poterit. Nos nihilominus, ne illi hac in parte desimus, viatico Dev. Tuae iuvare voluimus. Assignata illi nimirum pensione, quam habebat, annua, ibi, unde eam commode habere poterit. Bene valeat Dev. Tua. Datum Vilnae die secunda Martii. Anno Domini MDLXXXII. Regni nostri anno sexto¹⁰⁷⁾.

3. List księcia Wilhelma do St. Sokółowskiego

Reverendo et doctissimo nobis sincere dilecto Stanislao Socolovio Theologo.
Gvilelmus Dei Gratia Comes Palatinus
Rheni, utriusque Bavariae Dux etc.

Salutem ac benevolentiam nostram. Binis fere literis, uno tempore mirifice nos affecisti. Vir Reverende et doctissime. Quem enim ex doctrinae ac virtutum fama iam non obscure amaveramus, non potuit is ex vario isto officio, quod gratum admodum accidere solet, sed et ex inscripto de vera falsaque Ecclesia libro eruditissimo, non charior etiam reddi. Quibus itaque nominibus ac meritis te nobis effecisti comendatissimum, iis non vicissim tuos esse factos persuasissimum ut habeas, hortamur. Quod quidem ut constet tibi opere quoque non solum verbis testatum apud te reddemus quacunque occasione. Porro quo Constantinopolitana Censura, verbis quidem brevis, sententiarum vero pondere gravis admodum nostrae etiam Bibliothecae inferatur, consilium tuum libenter amplectimur, atque ex eo iam scriptum est nostro nomine ad Cardinalem Siretum de cuius studio erga nos dubitare non possumus.

¹⁰⁶⁾ Nad słowem tym napisane jest „promissi“ w Rkps.

¹⁰⁷⁾ Rkps Bibl. Jag., 41 k. 3 b—4 a.

Interim testimoniis quoque transmissis ad haeticorum confusionem non incommode utuntur nostri. Atque de illorum impudentia verissimum est quod scribis, deplorandum esse quod sensuum etiam iudicio et veritatis contradicere audent. Sed quid fiet cum miseris istis aliud, qui praeter rationis honestatem contra veritatem manifeste ambulantes, suis tantum placitis aguntur et inhaerent. Dominus misereatur illis ut ad sanitatem petrahantur, et pax sit Ecclesiae sanctae. Vale. Datum ex civitate nostra Monachio X. die Maii. Anno M. D. LXXXIII¹⁰⁸⁾.

4. List kard. Fr. Comendoniego do St. Sokółowskiego

Joannes Franciscus Comendonus, Cardinalis, Stanislao Socolovio. Reverende Dne. Accepi librum de vera Ecclesia tuam, ac tu vero minime cessator es, qui prope quotannis aliquid pangas, quod nos non libenter modo sed etiam utiliter legamus. Bellum scilicet quod acerrimum Ecclesiae Dei hostibus indixisti, naviter, ac strenue persequeris, adversus quos ea iam habes constituta castra, unde nullum prope irritum telum missurus in eos esse videaris. Quo magis tibi urgendum institutum est tuum, et facultas ista ingenti, ac doctrinam ad illustrandam catholicam pietatis veritatem omnis conferenda. Quae subinde edideris, si ad nos miseris, rem facies nobis multo gratissimam. Vale. Romae XVII Decembris M. D. LXXXIII¹⁰⁹⁾.

5. List arcybpa St. Karnkowskiego do St. Sokółowskiego

Stanislaus Carnovius Archiepiscopus Gnesnen.
Stanislao Socolovio.

Reverende domine. Amice tanquam frater charissime et honorande. Redditus est mihi tuus de Ecclesia liber, quem ut plerumque tua soleo, tanta aviditate legi, ut, quasi diuturnam sitim explere cupiens, non eum ante ex manibus dimiserim, quam integrum, continuo quodammodo cursu perlegissem. Ac primum quidem, hoc pristini tui erga me amoris officium, quod in transmitendo ad nos libro praestitisti, plurimi, ut debeo, facio. Deinde vero, cum ea quae relegissem identidem cum animo meo diligenter expenderem, ita visum esse mihi credas velim, nihil in hoc genere scribi et dici potuisse doctius et elegantius, nihil utilius et accomodatius temporibus istis, quibus hic potissimum de Ecclesia ar-

¹⁰⁸⁾ Rkps Bibl. Jag., 41 k. 7 a—7 b.

¹⁰⁹⁾ Rkps Bibl. Jag., 41 k. 10 a.

tleulus, tamquam reliquorum omnium fundamentum acerrime ab haereticis impugnatur. Non do hoc amor in me tuo vel auribus tuis, neque autem vereor, ne illi omnes qui recte de religione sentiunt, non sint hoc meum, iudicium approbaturi, tibi que hoc nomine magnam gratiam habituri. Et quidem ego ipse, cum pro munere meo, quod in hac domo Domini, quem tu veris et propriis notis et coloribus illustrasti, sustineo, eas tibi quas possum ago habeoque gratias, tum pro nostra amicitia gratulor, quod operam studiumque tuum iis dumtaxat in rebus consumas, quae et gloriam divinam amplificant, populique salutem adferunt, et tibi ipsi, praeter sempiternam illam retributionem, clarissimorum etiam et maximorum Principum gratiam benevolentiamque conciliant, ac nomen tuum, cum nostrae gentis laude, clarum toto orbe immortaleque reddunt. Precorque Deum immortalem, ut tibi vires suppeditet, ad aliosque labores gratia sua confirmet. Mea quidem erga te benevolentia etsi summa semper fuit, hoc tamen eximio tuo in Ecclesiam Dei studio maxima nunc illius videtur facta esse accessio, itaque eandem voluntatem meam omni gratificandi officio testatam tibi reddere quamprimum cupio, et oblata occasione promitto. De Bavariae Ducis erga te propensissima voluntate, tum de singulari studio Censurae tuae Orientalis ab haereticorum calumniis tuendae, ex eius ad te literarum exemplo magna mea cum voluptate cognovi. Utinam eius pietatis et zeli christianae religionis multos hoc tempore Principes haberemus. Testimonia fidei tuae in edendo Libro satis exploratam et manifestam rem reddere videntur, nequaquam tamen adversarii a consuetis columnis desistent. Sed haec interim missa faciamus. Tu, ut facis, pulcherrimam hanc mulierum, sponsam Domini exornare, impetusque hostium ab illa repellere non cesses, valetudinemque tuam tuearis et nos ames, id te vehementer rogo. Datum Lovicii VI. Kl. April. M. D. LXXXIII¹⁰⁰).

6. List bpa St. Pawłowski do St. Sokolowskiego.

Stanislaus Pawłowski, Episcopus Olomucensis
Stanislao Socolovio.

Reverende Domine, amicę nobis charissime. Salutem in Domino et nostram benevolentiam. Librum D. Vestrae de vera et falsa Ecclesia discernenda, opere Domini Thomae Plaza ad nos transmissum accepimus: qui nobis eo gratior accidit, quo et evidens de Authoris erga nos amore testimonium acceptius et lectio ipsius non

¹⁰⁰) Rkps Bibl. Jag., 41 k. 10 b—11 a.

minus lucunda, quam utilis ac fructuosa existit. Quid enim alieno huic tempori, quo innumeris ubique haeresibus omnia in dies turbulentiora effici, non absque iusto dolore videmus, in lucem edi potuit accomodatius, quam eius quaestionis et disceptationis determinatio, in quam velut flumina in Oceanum magnum, omnes aliae de religione disputationes ac controversiae recurrunt? Ac in eo quidem opere non minus singularis D. vestrae eruditio, quam fervens in avitam fidem asserendam et defendendam zelus, necnon maximum de Ecclesia benemerendi studium adeo abunde eluxisse, nobis videtur, ut nec materiae difficultatem, nec morbi importunitatem felici ipsius ingenio. Divina (prout dubium non est) ope, pro maiori Ecclesiae Dei bono hac in parte quidquam impedimenti attulisse, quilibet D. vestrae non immerito gratulari possit. Pergat itaque et praeclarum suum studium utilemque operam, patriae suae charissimae ad communem omnium fructum mercedis aeternae et nunquam moriturae laudis causa sedulo conferre non desistat; certoque sibi persuadeat, nos sicut olim Romae, ita quoque etiam nunc animo et voluntate sibi quam coniunctissimos esse, ipsique quantum fieri poterit, nunquam, pro eo ac ipsius erga nos amor exposcit defore. Hisee D. vestrae recte in Domino valere optamus. Datum ex Arce nostra Cremseriensi die XXIX Aprilis. Anno Domini MD. LXXXIII¹⁰¹).